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واگذاری سهام 2 خودروساز بزرگ سایپا و 
ایران خودرو در دولت های گذشته هم مطرح 
بوده ولی هیــچ اتفاق قابل توجهــی رخ نداد. 
فاطمی امین، وزیر صمت دولت ســیزدهم 5 
بهمن ماه با حضور در مجلس شورای اسلامی 
از پروژه جدید خصوصی سازی خودروسازان 
در اسرع وقت خبر داد و نمایندگان مجلس هم 
مهلتی 2ماهه را برای این اقدام به وزیر دادند! 
اما برنامه وزارت صمت برای واگذاری ســهام 
دولتی خودروسازان، چند پرسش مهم دیگر 
را ایجاد کرده اســت. هرچنــد در لزوم خروج 
دولت از خودروســازی تردیدی وجود ندارد، 
اما این پرسش مطرح اســت که آیا حالا وقت 
مناسبی برای واگذاری ســهام است؟ آیا بهتر 
نیست واگذاری ســهام دولتی ایران خودرو و 
سایپا در مقطعی صورت بگیرد که کشور تحریم 
نیست؟ و اینکه آیا دولت جایی برای مشتریان 
خارجی نیــز در پروژه واگذاری ســهامش در 
خودروســازی، در نظر گرفته اســت؟ حسن 
کریمی سنجری، کارشــناس بازار خودرو در 
این باره به »آرمان ملــی« گفت: چند موضوع 
در این بحث وجود دارد، یکی اینکه شــرایط 
این شــرکت ها برای واگذاری مساعد نیست 
و صورت هــای مالی آنها شــرایط پیچیده ای 
دارد و از طرفی زیان انباشته زیادی هم دارند. 
او ادامــه داد: به عبارت دیگــر در حال حاضر 
این شــرکت ها در شــرایطی غیرممکن برای 
واگذاری قرار دارند. متاســفانه روال شده که 
دولت شــرکت ها را نابود می کنــد و وقتی در 
آستانه فروپاشی قرار می گیرند به فکر واگذاری 
آنها با قیمت بســیار بالا می افتند درحالیکه 
واگذاری؛ در زمان شکوفایی شرکت ها صورت 
می گیرد. کریمی سنجری افزود: وقتی شرکت 
در شرایط مناسبی قرار دارد و سودآور شده با 
قیمت مناسب واگذار شود آن هم به کسانی که 
قابل اعتماد هستند و توانایی مدیریت و ادامه 

حیات شرکت ها و صنایع را دارند. این موضوع 
در مورد خودروســازی ها هم صدق می کند. 
این کارشــناس بازارخودرو اضافه کرد: برای 
اینکه واگذاری خودروســازی ها بتواند منجر 
به ادامه حیــات آنها، بهبود کیفیــت،  تولید، 
ســودآوری و کاهش زیان انباشــته شود باید 
شــرایط اقتصادی هم شرکت های خودروساز 
و هم شــرایط سیاسی کشــور تغییر کند. او 
اظهارکرد: از طرفی باید خریداران واجد شرایط 
مناســب تری وارد این عرصه شوند چراکه اگر 
قرار باشــد بخش خصوصی صرفا به این دلیل 
که پول دارد مورد توجه قرار بگیرد شــرایط را 
برای خودروسازان ســخت تر خواهد کرد؛ در 
اینصورت خودروسازی های کشور به یکسری 
بنگاه هایی تبدیل می شوند که صرفا مونتاژکار 
خواهند بود همان طــور که در حال حاضر هم 
شاهد این موضوع هستیم. به عنوان مثال یکی 
از شرکت های خودرویی با مونتاژ خودروهای 
چینی یا واردات خودروهای ارزان آنها را چند 

برابر قیمت به مردم می فروشد. 
 زمان نامناسب واگذاری!

کریمی ســنجری گفت: شــرایط مساعد 
نیست و اگر قرار است ســهام خودروسازی ها 
واگذار شود باید منتظر بود تا تحریم ها برطرف 
شوند و اوضاع سیاسی بهبود یابد شاید شرکای 
خارجی پیشنهادهای بهتری بدهند و شرکای 
مناسب تری برای سرمایه گذاری باشند. او افزود: 
در این صورت خیالمان راحت تر خواهد بود که 
آنها هم بازار صادراتی و هــم دانش فنی و هم 
سرمایه  دارند و می توانند صنعت خودروسازی 
کشــور را در مســیر بهتری قرار بدهند. شاید 
بخش خصوصــی داخلی پول کافی داشــته 
باشد،  اما به هرحال دانش فنی و بازار صادراتی 
ندارد. این کارشــناس بازار خودرو تاکیدکرد: 
به هرحال اگر قرار است واگذاری شرکت های 
خودروســازی صورت بگیرد به نظر می رســد 

این واگذاری باید از شــرکت های زیرمجموعه 
یا مجموعه های سرمایه گذاری خودروسازی ها 
که غالب آن ســهام دار این شرکت هاســت، 
آغاز شــود. کریمی ســنجری در پاسخ به این 
ســوال که با وجود اینکه در سال های گذشته 
و دولت های گذشــته هم ســعی بر واگذاری 
خودروسازی ها شده، اما نتیجه ای نداشته است؛ 
اینکه مجلس به وزیر صمت مهلت دوماه برای 
اصلاح امور و واگذاری می دهد را چطور ارزیابی 
می کنید، اظهارکرد: یکی از برداشت هایی که 
از فشــار مجلس به دولت برای فروش ســهام 
خودروســازی آن هم در این مقطع و شرایط 
اقتصادی و سیاســی می شــود، این است که 
فشــارهایی از بیرون مجلس به دلیل تضاد یا 
اشــتراک منافع برخی از نمایندگان را در این 
راه همراه می سازد. دولت باید براساس قوانین 
ســودآوری، موازین علمی تصمیم بگیرد که 
شرکت های خودروساز را به چه کسانی واگذار 
کند و به نظرم فشار مجلس نمی تواند این روند را 
تسریع کند. سوابق و تجربیات نشان می دهد که 
اصولا این اقدامات براساس چیزی غیراز منافع 
ملی کشــور صورت می گیرد و باید دید ریشه  
این مسائل کجاست. از تحمیل نیروی انسانی 
به خودروســازان و الزام به سرمایه گذاری های 
غیر اقتصادی گرفته تا دخالت در قراردادهای 
خارجی و قیمت گذاری دســتوری، همه وهمه 
تبعات منفی حضور دولــت در صنعت خودرو 
کشور به شمار می روند. از همین رو سال هاست 
کارشناســان و فعالان صنعت خودرو و حتی 
برخــی مقامــات دولتــی و مجلســی اصرار 
می کنند که دولت باید از خودروســازی برود 

و ســهام خود را به بخش خصوصــی واقعی و 
دارای اهلیت و صلاحیــت لازم واگذار کند. به 
اعتقاد آنهــا، با خروج دولت از خودروســازی 
اولا ریشــه تصمیمات غیر اقتصادی و سیاسی 
در این صنعت تا حد زیادی ســوزانده خواهد 
شد و ثانیا خودروســازان می توانند با رهایی از 
قیدوبندهای دولتی، در مســیر توسعه پایدار 
)البته مشروط به رخ دادن برخی اتفاقات دیگر 
به خصوص لغو تحریم ها( قرار بگیرند. هرچند 
بحث بر ســر خصوصی ســازی خودروسازان 
همواره در این ســال ها وجود داشته، اما حالا 
با توجه به بروز اتفاقاتی که عمق ضعف کیفی 
خودروهــای داخلی را بیــش از پیش نمایان 
کرده اند، داغ تر از قبل شــده اســت. واگذاری 
سهام دولتی خودروسازان اما یک اتفاق مثبت 
دیگر را نیز می تواند به همراه داشــته باشــد و 
آن ثبات مدیریت اســت. دولت به واسطه نفوذ 
در خودروسازی، مدیران ایران خودرو و سایپا 
را عزل و نصب می کند، به نحــوی که در این 
ســال ها عمر مدیریت در این دو شرکت نهایتا 
بیش از ۷ســال نبوده اســت. از طرفی، عزل 
و نصب ها ریشــه سیاسی داشــته اند و گاهی 
مدیران غیر متخصص و کارنابلد سکان هدایت 
خودروســازان بزرگ را به دســت گرفته اند. 
این در حالی اســت که بــا خــروج دولت از 
خودروسازی و تشکیل هیات مدیره ای متشکل 
از سهامداران خصوصی، اولا انتخاب ها به سمت 
غیر سیاسی بودن و شایسته سالاری خواهد رفت 
و ثانیا مدیران ایران خودرو و سایپا می توانند با 
اطمینان از ثبــات مدیریتی، طرح های خود را 

پیش ببرند.

رشد اقتصادی در سایه صادرات 820 هزار 
بشکه ای نفت

 آرمان ملی: رشد اقتصادی در تابستان امسال و همچنین 
افزایش درآمدهــای ارزی در چندماه اخیر بارها از ســوی 
تیم اقتصادی دولت سیزدهم اعلام شــده و تاکید کرده اند 
بهبود رقم خورده در مدت فعالیت دولت ناشی از اصلاحات 
اقتصادی و سیاست هایی است که در نتیجه بودجه متوازن 
1401 صورت گرفته است. اگرچه برخلاف تمامی این ادعاها 
آنچه همچنان در واقعیت اقتصادی کشور مشاهده می شود 
تداوم روند رو به رشــد نرخ تورم و کنترل رشــد نقدینگی 
بوده اســت؛ اما آخرین گزارش منتشر شــده از سوی مرکز 
پژوهش های مجلس نشــان می دهد تمامی رشد اقتصادی 
که دولت به خود نسبت می دهد ناشی از افزایش فروش نفت 
بوده که در شــرایطی که اقتصاد کشور در پایین ترین سطح 
خود قرار دارد طبیعتا باید به صعود نسبی اقتصاد منجر شود 
البته با وجود افزایش درآمدهای ارزی اما نرخ ارز همچنان 
به روند افزایش خود ادامه می دهد که نشان دهنده عدم ورود 
ارزهای حاصل شده به چرخه بازار است. براساس این گزارش 
بانک مرکزی در گزارشی در خصوص تغییرات، گروه نفت و 
گاز در سال 1۳۹۹ اعلام کرده این بخش حدود ۸.۷ درصد 
رشد داشته است. که این میزان در سه ماهه اول امسال ۳2.۳ 
درصد عنوان شده است حال مرکز پژوهش های مجلس، دلیل 
رشد مثبت بخش نفت درنتیجه رشــد قابل توجه صادرات 
نفت خام و میعانات گازی، از یکسو گسترش واکسیناسیون 
جهانی برای مقابله با کرونا و از سوی دیگر ثمردهی تلاش ها 
در جهت خنثی سازی تحریم های صادرات نفت بوده است. 
ارزش افزوده این بخش در سال 1۳۹5 به سطح ارزش افزوده 
آن در ســال 1۳۹0 رســیده که می تواند به معنای تکمیل 
ظرفیت های خالی تولید این بخش تفســیر شود. در سال 
1۳۹۹ نیز شــاهد روند صعودی ارزش افزوده بخش نفت و 
گاز به خصوص در دو فصل پایانی سال هستیم، ولی مقایسه 
با سال 1۳۹5 نشانگر وجود ظرفیت خالی قابل توجه در این 
بخش اســت. افت تولید بخش نفت در ســال های 1۳۹۷ و 
1۳۹۸ قابل توجه بوده است، با توجه به تحریم های آمریکا و 
تبعیت بخشی از خریداران نفت ایران از آن، رشد منفی بخش 
نفت مورد انتظار بوده است. روند صعودی رشد بخش نفت از 
فصل دوم سال 1۳۹۹ آغاز شده و با توجه به شواهد آماری از 
گزارش ماهیانه اوپک به نظر می رسد رشد مثبت این بخش 
در ادامه ســال تداوم یابد. تولید نفت ایران در فصول 2 و ۳ 
سال 2021)بهار و تابســتان 1400(به ترتیب حدود 2.44 
و 2.4۹ میلیون بشــکه در روز بوده است که با درنظرگرفتن 
مصرف حدود 1.۷ میلیون بشکه ای روزانه نفت خام در داخل 
به معنای صادرات ۷۷0 و ۸20 هزار بشکه ای روزانه نفت خام 
در این فصول اســت. درنتیجه میتوان گفت روند صادرات 
صعودی بوده و برای سال 1400 انتظار رشد 1۹.5 درصدی 

در بخش نفت و گاز وجود خواهد داشت. 

ذره بین

تمایل خریداران به لوازم خانگی »چشم بادامی ها«

انحصار همیشه تضمین کننده سود نیست؟!
آرمان ملی: بازار لوازم خانگی با وضعیت عجیبی مواجه شده 
است درواقع در حالیکه تولیدکنندگان لوازم خانگی تمام عزم 
خود را جزم کردند تا همچون خودروسازان با در اختیارداشتن 
بازاری انحصاری به یکه تازی بپردازند اما به نظر می رسد نسخه 
این گروه چندان موفق نبوده به گونــه ای که پس از ممنوعیت 
واردات محصولات کره ای تولیدکننــدگان داخلی که با بهانه 
نوسان قیمت قطعات و مواد اولیه نسبت به افزایش خودسرانه 
قیمت محصولات خود اقدام کرده بودند حال به دلیل آنچه ضعف 
کیفیت و نبود تنوع گفته می شود با عدم استقبال خریداران ان 
هم در ماه های پایانی سال که بازار لوازم خانگی با انواع تبلیغات و 
ارائه خدمات خاص داغ می شود مواجهند به گونه ای که به گفته 
فعالان این حوزه مصرف کنندگان همچنان خرید محصولات دو 
برند کره ای را هم اکنون بدون هرگونه خدمات پس از فروش و 
ضمانت و به صورت غیررسمی در بازار عرضه می شود را ترجیح 
داده و حتی در مقایسه با محصولات ایرانی کالاهای چینی را نیز 
در اولویت خرید خود قرار داده اند موضوعی که به نظر می رسد 
در شرایطی که مصرف کنندگان نســبت به اینگونه سیاست ها 
آگاهی کامل دارند همیشه انحصار به کسب سود منجر نشده و 
حداقل در بازار لوازم خانگی رقابت همیشه حرف اول را می زند. 
در این رابطه بررسی ها از بازار لوازم خانگی نشان می دهد رفتار 
مصرف کنندگان فرونشدگان را مجبور به تغییر ویترین های خود 
با کالاهای خارجی کرده است؛ به گفته آنها، لوازم خانگی خارجی 
هنوز هم مشــتریان خاص خود را دارد و هنوز فرهنگ و ذائقه 
ایرانی ها بر روی این کالاهای مصرفی بادوام، خرید از برندهای 
خارجی و مشخصا کره ای است که در بازار ایران ریشه دوانده اند. 
در این میان، فروشــندگان دلایل عدم توجه مشتریان به لوازم 
خانگی داخلی را نبود تنوع و قیمت های غیرمنطقی عنوان کرده 
که در مقام مقایسه خریدار را به ســمت کالای خارجی سوق 
می دهد در این راستا طرح های رسمی نظرسنجی از فروشندگان 
لوازم خانگی نیز به خوبی نشــان می دهد که قیمت نامناسب، 
برخی تجربه های ناموفــق از خرید کالا، فرهنگ حاکم بر رفتار 
مشتریان و تبلیغات ضعیف از جمله مواردی است که مشتریان 
را به سمت خرید برندهای خارجی می کشاند. در این میان، سهم 
جذابیت ظاهری، اهمیت دادن به برند کالا و اهمیت به تبلیغات 
جهانی برخی از تولیدات را نیز باید به این عوامل اثرگذار بر نوع 
نگاه مشتری اضافه کرد؛ بنابراین هنوز هم تغییر ذائقه مردم و 
مصرف کنندگان به ویژه نسل  جوان که کمتر خاطراتی از کارخانه 
قدیمی دارد، یکی از پاشنه آشیل های همیشگی تولیدکنندگان 
لوازم خانگی اســت تا بتوانند مصرف کنندگان را متقاعد کنند. 
البته تردیدی وجود ندارد که در چند ســال اخیر اســتفاده از 
تکنولوژی های و قطعات شــرکت های مطرح دنیا باعث شده تا 
محصولات لوازم خانگی در برخی از شرکت ها با رشد قابل توجه 
کیفیت همراه شود به گونه ای که در برخی از محصولات نه تنها 
امکان رقابت با برندهای خارجی وجــود دارد بلکه در بازارهای 
جهانی نیز از امکان رقابت پذیری برخوردارند اما آنچه بیش ترین 
لطمه را در شرایط کنونی به این صنعت وارد کرده ضعف تنوع 
بوده که به همراه قیمت های غیرمنطقی آن هم در شــرایطی 
که تصور متولیان این حــوزه بهره گیری از بازار انحصاری بوده؛ 

وضعیت نامناسب کنونی را رقم زده است.

نیم نگاه 

بنگاه ها
افزایش ۱۵۴ درصدی کفایت 

سرمایه بانک مسکن
 آرمان ملی: عضو هیات مدیره بانک مسکن 
در تشریح عملکرد سالانه بانک مسکن از افزایش 
154 درصدی کفایت سرمایه بانک طی 2 سال 
گذشته خبر داد. سید محســن فاضلیان از روند 
رو به رشد و بهبود وضعیت مالی و عملکرد بانک 
طی 2 سال گذشته خبر داد. این عضو هیات مدیره 
بانک مســکن با بیان اینکه کفایت سرمایه یکی 
از نسبت های سنجش ســلامت عملکرد و ثبات 
مالی بانک ها و موسســات مالی است، گفت: این 
نسبت حاصل تقسیم سرمایه نظارتی به مجموع 
دارایی های موزون شده به ضرایب ریسک است 
که نشان دهنده حمایت از بانک در برابر زیان های 
غیرمنتظره و نیــز حمایت از ســپرده گذاران و 
اعتباردهندگان است. وی از سیر صعودی نسبت 
مذکور طی 2 ســال گذشــته در بانک مسکن 
خبر داد و عنوان کــرد: کفایت ســرمایه بانک 
در پایان ســال ۹۸ به میــزان 02/4 درصد و در 
پایان سال ۹۹ به میزان ۷4/۸ درصد بوده و این 
نســبت خوشــبختانه در پایان آذر سال 1400 
به 22/10 درصد رســیده است که این موفقیت 
ناشی از افزایش ســرمایه سنوات گذشته بانک و 
لحاظ آن در ســرمایه تنفیذ شده پس از دریافت 
مجوز از بانک مرکزی و همچنین تعیین تکلیف 
قسمتی از مطالبات ارزی بوده است. فاضلیان در 
تشریح یکی دیگر از دلایل این رشد 154 درصدی 
خاطرنشــان کرد: بانک مسکن طی سال 1۳۹۹ 
پس از چندین سال نســبت به تعیین تکلیف و 
اصلاح روش و نرخ محاسبه ســود و وجه التزام 
حدود ۸ هزارمیلیارد ریال از مطالبات ارزی اقدام 
کرد و آثار مالی این اصلاحات، علاوه بر برگشت 
۸ هزار میلیارد ریال ذخیره احتساب شده متعلقه 
سنوات گذشته به حساب ســود و زیان انباشته، 
کاهش ۸ هزارمیلیارد ریالی مانده مطالبات ارزی 
و ایجاد شــفافیت در صورت های مالی را در پی 
داشت که علاوه برتاثیر آثار کمی این اصلاحات 
در صورت های مالی، آثار کیفی این تصمیم گیری 
منجر به جلب نظرحسابرس مستقل و حذف یکی 

از بندهای حسابرسی سال 1۳۹۸ شد.

فروش فملی با رشد ۱0۱ درصدی
آرمان ملی: فروش فملی در مدت 10 ماهه 
سالجاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 101 
درصد رشد داشته اســت. اردشیر سعدمحمدی 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران با اعلام 
این خبر گفت: در این بازه زمانی، شرکت مس از 
فروش محصولات خــود ۶2۸4۷ میلیارد تومان 
درآمد کسب کرد و فروش شرکت مس در دی ماه 
به ۷۶5۹ میلیارد تومان رسید. مدیرعامل شرکت 
مس افزود: این شــرکت موفق شــد در دی ماه 
بیش از 1۹114 تن کاتد صادر کند. پیش از این 
بالاترین تناژ ماهیانه صادراتی مربوط به تیرماه 
سالجاری و به میزان 1۷۸۳5 تن بوده است. وی 
ادامه داد: شرکت مس همچنین در فروش داخلی 
۷ درصد و در فروش خارجی 15 درصد از برنامه 

مدون خود عبور کرد.

با رشد 21 هزارواحدی شاخص 
ترس حاکم بر بازار اجازه تداوم 

رشد را نمی دهد
آرمان ملی: بازارسرمایه پس از مدت ها ریزش و 
در حالیکه انتظار می رفت از کف کاهشی خود عبور 
کند در آخرین روز هفته صعودی شد و توانست با 
رشد بیش از 21 هزار واحدی در کانال یک میلیون 
و 22۹ هزارواحدی قرار گیرد. درواقع بازارسرمایه 
که تحت تاثیر ابهامات و بلاتکلیفی نتایج مذاکرات 
با خروج ســهامداران مواجه اســت در حالی روز 
چهارشنبه به روند صعودی بازگشت که دولت تمام 
تلاش خود را برای جلوگیــری از تداوم روند نزولی 
به کار گرفته، اما به اعتقاد کارشناسان ترس حاکم بر 
بازار به گونه ای است که هرگونه نسخه ای می تواند 
اثر محدودی را در بازار داشــته باشد. براساس این 
گزارش روزگذشته در بازارسرمایه ۳1۹ هزار معامله 
به ارزش ۳4 هزار و 202 میلیارد ریال دادوستد شد 
و شاخص کل با رشــد 21 هزار و 4۹۷ واحدی در 
کانال یک میلیون و 22۹ هزارواحدی قرار گرفت. 
هم  چنین. شاخص کل با معیار هم وزن هم 1۶۹1 
واحد افزایش یافت و به رقم ۳1۸ هزار و ۷5۹ واحد 
رســید. علاوه بر این در معاملات دیروز نمادهای، 
فولاد مبارکــه اصفهان، ملی صنایــع مس ایران، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، ســرمایه گذاری 
غدیر، پتروشــیمی نوری، پالایش نفت بندرعباس 
و پتروشــیمی پردیس بیش ترین تاثیر را در رشد 
شاخص داشتند. از ســوی دیگر در بازار فرابورس 
نیز وضعیت صعودی حاکم بود به طوری که این بازار 
دوباره وارد کانال 1۷ هزار واحد و 1۶۶ هزار معامله 
انجام شد که 14 هزار و 5۸5 میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص کل این بازار با ۷۹ واحد افزایش کانال 
1۷ هزار و ۳5 واحدی ثابت ماند. گفتنی اســت در 
این بازار نمادهای، پتروشیمی زاگرس، پتروشیمی 
تندگویان، پالایش نفــت لاوان و فولاد هرمزگان 
جنوب نسبت به سایر نمادها بیش ترین تاثیر مثبت 
و در مقابل صنعتی مینو، تولید نیروی برق دماوند 
و بیمه کوثر نسبت به سایر نمادها بیش ترین تاثیر 
منفی را روی فرابورس گذاشتند. همچنین در بازار 
دیروز تعــداد صف های خرید بیشــتر از صف های 
فروش شــد با این حال همچنان ارزش صف های 
فروش بیشــتر از صف های خرید بود. براین اساس 
12۳ نماد به ارزش ۳1۹۸ میلیارد ریال صف خرید 
و 11۳ نماد بــه ارزش ۳4۷۹ میلیــارد ریال صف 

فروش بودند.

بازارسرمایه

آرمان ملی: بازارسرمایه در حالی پس از مدت ها 
ریزش و قرارگرفتن در کف معاملاتی خود در آخرین 
روز از معاملات هفته با رشــد همراه شد که دولت 
سعی دارد این رشــد را به 2 تصمیم اخیر دولت در 
خصوص نرخ خوراک پتروشیمی ها و همچنین تغییر 
نرخ تســعیر ارز مرتبط کند موضوعی که برخلاف 
آنچه احسان خاندوزی روزگذشته را شروعی دیگر 
در مصوبات اقتصادی اعلام کرده که بازار ســرمایه 
را نیز دستخوش تغییر قرار خواهد داد؛ اما به اعتقاد 
کارشناســان ترس حاکم بر بازار سرمایه به گونه ای 
اســت که تغییر در شــاخصه های کلان به تنهایی 
کارســاز نبوده و تا زمانی که ایــن تغییرات همگام 
با تعیین تکلیف مذاکرات برجامــی صورت نگیرد 
نسخه های شفابخش دولت تاثیری موقتی را در بازار 
خواهد داشــت. اگرچه به نظر می رسد وزیر اقتصاد 
سعی دارد تا با این اقدامات هرچند کوتاه مدت خود 

را از زیر ذره بین مجلس خارج کند. 
 2 تصمیم دولت برای بازارسرمایه

 براســاس این گزارش رئیس جمهور در آخرین 
صحبت های خود دربــاره وضعیت بورس گفته بود 
که ما میراث دار دولت قبلی در این زمینه شــدیم. 
عده زیادی با تبلیغات وارد بورس شــده بودند که 
سهامداران خرد بودند. من تاکید کردم بورس نباید 
قلک تامین نیاز دولت شود. راهکارهای برون رفت از 
وضعیت بورس مشخص شــده است و مردم بدانند 
دغدغه آنها دغدغه ما هم هســت و تــا وقتی مردم 
احســاس آرامش کنند، برای حل مشکلات اقدام 
می کنیم. تیم اقتصادی دولت به نتایجی رسیده اند 
که وزیراقتصاد راهکارهای برون رفت از مشــکلات 
بورس را به مردم اعلام می کنند. پس از این اظهارت 
ســیدابراهیم رئیســی؛ وزیراقتصاد نیز در تشریح 

اقدامات صــورت گرفته گفت: 2 تصمیــم در این 
خصوص اتخاذ شده که در اقدام نخست، مصوبه ای 
اســت که هیات دولت به عنــوان اصلاحیه لایحه 
بودجه 1401 تصویب کرد در این ابلاغیه شــامل 
ســقف گذاری نرخ خوراک و نرخ سوخت می شود. 
این نرخ طــی مدت اخیر به دلیل اینکه مناســبات 
بین المللی موجب شــده بود تا قیمــت هاب های 
جهانی تغییر پیدا کند، این نرخ برای پتروشیمی ها 
و پالایشگاهی های در کشور نیز افزایشی بسیار فراتر 
از حد متعارف داشت. دولت برای اینکه نشان دهد 
مساله سودآوری صنایع و پیش بینی پذیری اقتصاد 
و سیاست های اقتصادی از اهمیت والایی برخوردار 
است، ســقف 5000 تومانی را برای نرخ خوراک و 
سقف 2000 تومان را برای نرخ سوخت مصوب کرد 
که با حفظ فرمول سابق، در هیچ زمانی قیمت ها از 
ســقف 5000 تومان برای خوراک و 2000 تومان 
برای سوخت فراتر نخواهد رفت. خاندوزی با اشاره 
به نســبت قیمت های حدود ۷- ۸ هزارتومانی که 
طی هفته های اخیر برای صنایع محاسبه می شود، 
تصریح کرد: نرخ گذاری دولت در مصوبه یادشــده، 
کاهش بسیار شدیدی داشــته و پیامدهای خوبی 
را برای ســودآوری این صنایع در بازارسرمایه و در 
بخش های مختلف اقتصادی در پی خواهد داشت. 
او با بیان اینکه این تصمیم نه تنها از ســال 1401، 
بلکه از ابتدای بهمن ماه ســالجاری، اجرایی خواهد 
شد، خاطرنشان کرد: این مصوبه حاوی پیام روشن و 
محکمی مبنی بر این است که سودآوری بخش های 
اقتصادی و رونق بخش های تولیدی و صنایع برای 
دولت در درجه اول اهمیت قرار دارد. بخشی از درآمد 
دولت به دلیــل کاهش و ســقف گذاری که در نرخ 
خوراک و سوخت صورت گرفته نیز کاهش می یابد، 

این موضوع بیانگر اثبات اهمیــت رونق اقتصادی 
نسبت به ملاحظات بودجه ای و درآمدی دولت است. 
او نکته دوم را درباره نرخ تسعیر اعلامی بانک مرکزی 
برای دارایی های خارجی و نیــز دارایی های ارزی 
بانک ها برشــمرد و گفت: بانک مرکزی مکلف شد 
نرخ سامانه نیما در ۶ ماه گذشــته را مبنا قرار دهد 
و معادل ۹0 درصد از آن را برای نرخ تسعیر در نظر 
بگیرد. خاندوزی ادامــه داد: این موضوع هم کمک 
خواهد کرد تا گزارش ســه ماهه پایانــی بانک ها و 
نهادهای مالی و همچنین گزارش ســال آینده آنها 
به لحاظ نشان دادن ارقام واقعی و سودآوری تقویت 
شود. همچنین بانک مرکزی مکلف شود تا با مداخله 
فعال، به نحوی نرخ ســود بازار بین بانکی را تنظیم 
کند تا ســقف این نرخ 20 درصد باشــد و این رقم 
فراتر از 20 درصد نخواهد بود. به گفته وزیر اقتصاد، 
در مصوبه هیات  دولــت در اصلاحیه لایحه بودجه 
1401 این اجازه داده شده است که بخشی از سهام 
عدالت در شــرکت های دولتی به عنوان وثیقه نزد 
صندوق تثبیــت بازار قرار بگیرد تا به پشــتوانه آن 
صندوق تثبیت بازار بتواند مداخله جدیتر و حمایت 
گسترده تری انجام دهد. خاندوزی افزود: همچنین 
10 درصد از عرضه اولیه شــرکت های دولتی بابت 
بازارگردانی همان سهام باید در نظر گرفته شود تا 
خود ناشر مکلف شود از سهام های خود حمایت کند؛ 
بنابراین، چشم انداز سودآوری بهتری را برای فعالان 

بازارسرمایه شاهد خواهیم بود. 
 مصوبات با اخبار برجامی اثر گذار است

حال به نظر می رسد بازارســرمایه در واکنش به 
تصمیمات دولت با صعود همراه شده است موضوعی 
که کارشناســان معتقدند اگرچــه این تصمیمات 
متغیرهای حائز اهمیتی در مســیر حرکت بورس 

به شمار می رود اما باید توجه داشت در بازارسرمایه 
شاخصی به نام شــاخص ترس وطمع وجود دارد که 
هرچه عدد این شــاخص به ســمت پایین حرکت 
کند یعنی ترس در بازار حاکم می شود و هرچه قدر 
عدد این شاخص رشــد کند طمع در بازار افرایش 
یافته است. هاجر کاظمی کارشــناس بازارسرمایه 
در این رابطه به »آرمان ملی« گفت: به نظر می رسد 
در حال حاضر عدد این شــاخص هرروز به ســمت 
پایین در حرکت اســت، ترس جوری در بازار غالب 
شده که ســهامداران با هر قیمت و شــرایطی در 
حال خروج از بازار هســتند. این فعال بازارسرمایه 
افزود: صرفا ورود نقدینگی به بــازار نمی تواند این 
ترس را از بازار دور کند بایــد چندین پارامتر باهم 
اتفاق بیفتد. یعنی همزمان با اخبار فاندامنتال، در 
آن زمان ورود نقدینگی می تواند اثربخش باشــد. 
خبرهای فاندامنتالی که تاثیرگذار در بازارسرمایه 
اســت، تصمیمات و مصوباتی که دولت در ســطح 
صنایع مختلف اتخاذ می کند بســیار زیاد می تواند 
در شرکت ها و صنایع حاضر در بورس اثرگذار باشد. 
به عنوان مثال اگر دولت یک مصوبه ای تصویب کند و 
در کنار آن انتشار اخبار مثبت در زمینه برجام منتشر 
شود، خبر افزایش صادرات نفت و... همه اینها توامان 
همزمان با ورود نقدینگی می تواند ترس را از بازار دور 
کند و اعتماد را به بازار برگرداند. وی در ادامه بیان 
داشت: ولی هرکدام از این اخبار به تنهایی سوخته 
می شود و نمی تواند روی روند نزولی بازار تاثیر مثبت 
اعمال کند. یعنی وضعیت بازارســرمایه به گونه ای 
است و این بی اعتمادی در بازار به نحوی حاکم شده 
که باید چند خبر همزمان باهــم و با مدیریتی که 
برای انتشار این اخبار انجام می شود، می تواند بازار را 

از وضعیت نزولی نجات دهد.

گزارش»آرمان ملی« از اثرات تصمیمات دولت در بازارسرمایه:    

نبـضبـورسدراحيایبرجـــاممیزنــــد
 شاخص ترس و طمع، سد راه مصوبات دولت

خودروارزسکه و طلابــازار

185.000.000سایپا 261.000.000111سمند 27.923LXدلار آمریکا12.300.000سکه امامی

181.000.000تیبا362.000.000دنا31.745یورو12.400.000سکه بهار آزادی

196.000.000ساینا312.000.000پژو 38.068SLX 405پوند انگلیس6.780.000نیم سکه

200.000.000کوییک 280.000.000Rپژو پارس7657درهم امارات3.820.000ربع سکه

321.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 20602لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

340.000.000شاهین267.000.000رانا پلاس22.640دلار کانادا1.248.360هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« از امکان تحقق قول وزیر برای واگذاری سهام خودروسازان گزارش می کند:     

مجلس از »مهلت دوماهه« به خودروسازان نگذرد
 مجلس دنبال تغییر یا احصا منافع مشترک؟

آرمان ملی- محمدســیاح: خودروســازی در ایران ارتباطی به توســعه، 
کیفیت بخشــی، اســتفاده از تکنولوژی و فناوری، محصولات به روز و رضایت 
مشتری ندارد. سال هاست که این صنعت در دست دولت های مختلف گیرافتاده 
و منافع آن مانع اصلی تغییر و تحول شده است! سال هاست که مردم در جاده ها 
به دلیل خودروهای بی کیفیت و با ایمنی پایین جان می دهند و دولت هم با انحصار 
بازار و بستن راه ورود شرکت های بزرگ خودروسازی با ایجاد تنش های سیاسی 
و تحریم و بستن تعرفه های بالا و غیرمنطقی با هدف حمایت از تولید ملی؛ فضا را 

برای امپراطوری خودروسازی کشور آماده کرده است. 


